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Punkt 1: BNK Revideret forskrift for hold af høns og andet fjerkræ i
Horsens Kommune

09.18.17-P21-1-23

Resume
Administrationen i Horsens Kommune har årligt en række henvendelser om klager og uenigheder i
relation til fjerkræ og fuglehold.

Med baggrund i bedre at kunne vejlede borgere og håndhæve uenigheder mellem naboer, foreslår
administrationen at skærpe retningslinjer og vilkår i kommunens gældende forskrift for fuglehold.
Derudover er forskriften opdateret i forhold til nu gældende love og regler.

Forskriften fastlægger, hvilke fuglehold, der kan accepteres i byzone og sommerhusområder samt hvilke
betingelser, der skal opfyldes, for at kunne have et fuglehold.

Med den nye forskrift vil det eksempelvis ikke være muligt at have en hane i et hønsehold, da det er
erfaringen, at hanegal ofte giver anledning til naboklager.

Udkastet vil erstatte den gældende "Forskrift for hønse- og andet fuglehold", der blev vedtaget af Teknik-
og Miljøudvalget den 9. juni 2015.

Sagen afgøres af Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget godkender udkast til "Forskrift (regulativ) for fuglehold i
boligområder".

Beslutning
Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling
Administrationen i Horsens Kommune har årligt en række henvendelser om klager og uenigheder i
relation til fjerkræ og fuglehold.

Området er i dag reguleret ved Forskrift for hønse- og andet fuglehold vedtaget af Teknik- og
Miljøudvalget i 2015.

Heri er det bl.a. fastlagt, at det i planlagte beboelsesområder i Horsens Kommune kun er tilladt at have
et hønsehold med op til 5 voksne fugle, hvoraf én må være en hane.
Der er i forskriften også fastlagt krav til placeringen og indretningen, f.eks. afstandskrav til hønsegården
og til indretningen af hønsehuset.
Disse krav supplerer og skærper i visse tilfælde bygningsreglementets regler.

Administrationen har siden 2015 administreret efter denne forskrift, både i vejledningen af borgere, som
ønsker at etablere et fuglehold og sagsbehandling ved nabokonflikter og klager.

Med baggrund i bedre at kunne vejlede borgere og håndhæve uenigheder mellem naboer, foreslår
administrationen at skærpe retningslinjer og vilkår i kommunens gældende forskrift.

Målet med en revidering af forskriften er til stadighed at have klare forståelige regler således, at
borgerne umiddelbart kan forstå og indrette sig efter dem.
Derudover er forskriften opdateret i forhold til nu gældende love og regler.

Revidering af gældende forskrift



Forskriften fastsætter en grænse på maksimalt 5 voksne fugle og ialt 10 fugleunger på en ejendom. Af
hensyn til det gode naboskab, foreslås det i det reviderede forskrift at forbyde muligheden for at have en
hane.

I forhold til muligheden for at holde fugle i flok foreslås det i forskriften, at udendørshold af stærkt
skrigende og larmende fugle (f.eks. undulater, ænder og gæs) ikke længere skal være tilladt. Det vil
fortsat være muligt at holde sådanne fugle i flok, hvis de holdes indendørs.

Forskriften foreslås desuden opdateret i forhold til afstandskrav til skel for sommerhusområdet ved
Slagballe Banke, så dette krav flugter med den gældende planlægning for området.

Udkast til forskrift vil erstatte den gældende "Forskrift for hønse- og andet fuglehold", der blev vedtaget
af Teknik- og Miljøudvalget den 9. juni 2015.
Eksisterende og forslag til ny forskrift er vedlagt sagen som bilag.

Forskriften træder i kraft for nye fuglehold/hønsehold ved udvalgets godkendelse og er formuleret
således, at allerede etablerede fjerkræ- og fuglehold, der er lovligt etableret og overholder lovgivningen
på området inden ikrafttrædelsen af dette forskrift, fortsat er lovlige, indtil der måtte træffes afgørelse
om andet.

Dog gælder, at hvis der i et eksisterende fuglehold i dag er en hane, må der ikke anskaffes en ny, når
denne dør.
Ligeledes gælder, at såfremt et eksisterende fuglehold i dag består af flere fugle end det antal, der
fremgår af forskriftens § 5, må der ikke avles eller indsættes nye fugle, når de gamle dør.

Lovgrundlag
Muligheden for at udarbejde en lokal forskrift (regulativ), der fastsætter mere præcise regler for
indretning og drift af de små ikke-erhvervsmæssige dyrehold, herunder hønsehold i byzone, har hjemmel
i Bekendtgørelse om miljøregulering af visse aktiviteter (BEK nr. 844 af 23/06/2017 - betegnet
miljøaktivitetsbekendtgørelsen) § 20.

Forskriften har samme retsgyldighed, som et regulativ. Således er reglerne umiddelbart gældende for de
borgere, som bor i de områder, hvor forskriften har virkning.

Det vil sige eksisterende byzone- og sommerhusområder, områder udpeget til fremtidig byzone og
sommerhusområder i kommuneplanen samt områder i landzone, der i lokalplan er udlagt til boligformål,
blandet bolig og erhverv eller til offentlige formål med henblik på beboelse, institutioner, rekreative
formål og lignende.

/FHL

Bilag

Bilag 1 UDKAST til revideret forskrift for hønse og andet fuglehold

Horsens Kommune Hønse-_og_andet_dyrehold_pdf (1)



Punkt 2: BNK Drøftelse af behov for undersøgelser, Trafikplan 2024

13.05.16-K04-1-22

Resume
På ekstraordinært udvalgsmøde i Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget blev konsekvenserne af de
regionale besparelser på den kollektive trafik gennemgået.

Udvalget besluttede på den baggrund en række tiltag, med henblik på at sikre bedst mulig service inden
for budgettet til kollektiv trafik.

De ændrede økonomiske rammer, som følge af regionens besparelser, medfører imidlertid et behov for
mere dybgående analyser frem mod køreplanlægning 2024.

Indledningsvis er der derfor behov for en politisk drøftelse af, hvilke konkrete undersøgelser og tiltag, der
skal udføres frem mod den kommende køreplanlægning for 2024.

Administrationen vil, på baggrund af udvalgets drøftelse, igangsætte udførelsen af de nødvendige
undersøgelser og tiltag.

Sagen afgøres af Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget drøfter behovet for undersøgelser og tiltag frem mod
udarbejdelsen af køreplanlægning 2024.

Beslutning
Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget har på udvalgsmøder den 7. og 14. marts 2023 behandlet
konsekvenserne af Region Midtjyllands beslutning, om besparelser på de regionale busruter.

I den anledning indstillede et flertal i udvalget en række tiltag, med henblik på at sikre bedst mulig
service inden for budgettet til kollektiv trafik.

I et fremadrettet perspektiv anmodede udvalget administrationen om passagertællinger på busruterne i
Horsens Kommune og, at administrationen går i dialog med Midttrafik om et pilotprojekt eller lignende,
omhandlende reduktion i km-taksten for flekstrafik i områder, hvor bustrafikken reduceres.

Sagen er efterfølgende behandlet i Økonomi- og Erhvervsudvalget, som tiltrådte indstillingen med
bemærkning om, at Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget anmodes om, inden køreplan 2024, at
komme med forslag til harmonisering af serviceniveauerne mellem land og by indenfor det eksisterende
budget.

Som led i ovenstående og arbejdet med køreplanlægning for 2024, lægger administrationen op til
drøftelse i udvalget om, hvilke undersøgelser, der er behov for således, at det konkrete arbejde for
udformning af opdateret serviceniveau og køreplaner kan blive realiseret.

Drøftelserne om undersøgelsesbehov kan tage afsæt i følgende:

Indledende overvejelser i forhold til revidering og forslag til alternativer for serviceniveau for
minimumsbetjening i oplandsbyerne og Horsens by.
Udførelse af passagertællinger for de enkelte busruter på hverdage og i weekenden for en særlig
periode efter implementering af Trafikplan 2023, for at få overblik over benyttelsen og følge op på
kørselsbehovet i kommunen.



En afdækning og præcisering af dialogen med Midttrafik i forhold til et pilotprojekt vedr. taksten i
Flextrafikken i områder, hvor bustrafikken reduceres, som følge af de regionale besparelser.

På baggrund af udvalgets drøftelser vil administrationen tilrettelægge og udføre de undersøgelser, der er
nødvendige for planlægningen af køreplaner til køreplanskiftet i juni 2024.

/ALYHA



Punkt 3: BNK Orientering om udviklingsmuligheder i Vitus Bering Park,
Horsens

04.00.00-P20-6-22

Resume
Med denne sag gives en orientering om fremtidige udviklingsmuligheder i Vitus Berings Park, under
hensyntagen til parkens fredning og de væsentlige bevaringsværdige værdier, der i dag findes her.

Baggrunden herfor er forligspartiernes ønske i såvel budgetaftale 2022 og 2023 om mere leg og læring
og, at det skal føles mere trygt og sikkert at opholde sig i Vitus Berings Park i Horsens.

For at belyse mulighederne for forligspartiernes ønskede tiltag, har administrationen i samarbejde med
en ekstern rådgiver udarbejdet et baggrunds-, idé- og inspirationskatalog.
Dette skitserer parkens historiske værdi og den oprindelige plan samt forslag til lysning af træer, et
koncept for belysning samt et koncept for leg og aktiviteter.

Såfremt alle katalogets projekter gennemføres, herunder også en tilbageførsel af parken til den
oprindelige stil, hvad angår belægning og inventar, anslås anlægsomkostninger at beløbe sig til 7 mio. kr.

Sagen afsluttes i Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Forligspartierne har i budgetaftale 2022 besluttet, at det skal føles sikkert og trygt at opholde sig i Vitus
Berings Park i Horsens.

Forligspartierne peger på, at der derfor skal ske beskæring af planter og opstamning af træer, for at åbne
parken mere op, ligesom mulighederne for at etablere lys med et kunstnerisk udtryk i parken
undersøges.

Forligspartierne har i budgetaftale 2023 ønsket, at det skal undersøges, hvordan parken kan gøres mere
inviterende og tilgængelig for særligt børn og familier, bl.a. ved at etablere en stor, attraktiv og
handicapvenlig legeplads.

Endelig skal det undersøges, om der i parken med fordel kan etableres mere formidling om
naturmuligheder i Horsens.

Både beskæring, belysning og etablering af andet inventar skal ske inden for rammerne af parkens
fredningsbestemmelser.

På baggrund af forligspartiernes ønske om udvikling af Vitus Berings Park, har administrationen i februar
afholdt et indledende møde med Slots- og Kulturstyrelsen, med henblik på en gensidig forståelse af
parkens fredning fra 2014 og dens væsentlige bevaringsværdige værdier samt kommunens ønsker om
udvikling af parken.

Helt overordnet gælder det som udgangspunkt, at

tilføjelser skal ske, så de understøtter og ikke forringer fredningsværdierne
det ovale område centralt i parken og "den slyngede græsslette" ikke må indrettes til legeplads eller
etablering af nye faste elementer. Disse arealer kan som hidtil anvendes til ophold og leg uden faste



installationer
leg- og aktivitetselementer vil skulle etableres i parkens sydvestlige hjørne. Dog uden det går ud
over de bevaringsværdige elementer i parken
nye elementer i parken skal være klassiske og afdæmpende i overensstemmelse med parkens stil
og særlige præg

En mulig fremtidig planlægning, udformning og udførelse af nye elementer vil skulle ske i tæt dialog med
styrelsen. Herudover forudsætter gennemførelsen af et eventuelt fremtidigt projekt, at det kan opnå
godkendelse hos relevante myndigheder, herunder Slots- og Kulturstyrelsen.

Baggrunds-, idé- og inspirationskatalog over tiltag i Vitus Berings Park
For at belyse mulighederne for forligspartiernes ønskede tiltag, har administrationen bedt en
landskabsarkitekt udarbejde et baggrunds-, idé- og inspirationskatalog.

Dette katalog skitserer parkens historiske værdi og den oprindelige plan samt forslag til lysning af træer,
et koncept for belysning samt et koncept for leg og aktiviteter. Kataloget er vedlagt som bilag.

Med udgangspunkt i baggrunds-, idé- og inspirationskataloget har administrationen i dialog med
landskabsarkitekten og Slots- og Kulturstyrelsen desuden belyst, hvilke udviklingsmuligheder, der som
udgangspunkt er inden for fredningens rammer for en eventuel gennemførsel af forligspartiernes ønsker.

Udviklingsmulighederne er uddybet i notat om parkens fredningsbestemmelser og handlingsmuligheder,
der er vedlagt som bilag.

Økonomi og afledt drift
Med afsæt i dialogen med landskabsarkitekten og idé- og inspirationskataloget anslås et samlet
anlægsoverslag at beløbe sig til 7 mio. kr., for gennemførelse af alle de foreslåede tiltag.

Dette dækker over forundersøgelser, anlægsarbejde i relation til leg, aktivitet og ophold, ny belysning i
parken samt en tilbageførsel af parken til den oprindelige stil, hvad angår belægning og inventar.

Et detaljeret anlægsoverslag findes på sidste side i baggrunds-, idé- og inspirationskataloget.
Der er for nuværende ikke afsat midler til projektet.

Det samlede projekt består af flere delelementer. Såfremt et eller flere elementerne gennemføres,
anbefales det, at der udarbejdes en vedligeholdelsesplan for parken, så det på den måde sikres, at den
genoprettede parks udtryk bevares for eftertiden, med den korrekte beplantning og pleje af parkens
faciliteter.

Indførelse af nye tiltag, som mere belysning, aktivitet og leg, vil øge parkens driftsomkostninger.

Forligspartiernes ønske om beskæring af planter og opstamning af træer i parken betragtes som en
driftsopgave og håndteres inden for den eksisterende ramme.

Sagen bringes til orientering i Plan- og Vejudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget.

/JPAG

Bilag

Afgørelse om fredning Vitus Berings Park Horsens

Inspirationskatalog, Vitus Bering Park_2023.03.06_Schul

Notat om fredningsbestemmelser og handlemuligheder Vitus Bering Park



Punkt 4: BNK Orientering om udviklingsmuligheder for Langelinie

01.00.05-P20-1-22

Resume
Med denne sag gives en orientering om de fremtidige udviklingsmuligheder på Langelinie i Horsens.

Baggrunden er forligspartiernes ønske fra budgetaftale 2018, om udarbejdelsen af en plan for udviklingen
af området.
En plan, hvor der tænkes i permanente installationer med udgangspunkt i de erfaringer, der er gjort i
forbindelse med de midlertidige aktiviteter og installationer i området.

Som inspiration til det videre arbejde med området, har administrationen udarbejdet et skitseoplæg med
referencefoto.

Skitsen viser en overordnet disponering af Langelinie og kan fungere som muligt udgangspunkt for en
fremtidig udvikling, borgerinddragelse og gennemførelse af et projekt, som ønsket i budgetaftalen.
Herudover er der lavet et foreløbigt estimat på økonomien i et eventuelt kommende projekt, med
udgangspunkt i omkostninger fra gennemførelsen af lignende projekter.

Sagen afsluttes i Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Forligspartierne har i budgetaftale 2018 besluttet, at de rekreative muligheder omkring Horsens Fjord
skal udnyttes endnu bedre med et ønske om, at der laves en plan for udviklingen af Langelinie i Horsens,
hvor der tænkes i permante installationer.

Planen skal udarbejdes med udgangspunkt i de gode erfaringer, der er gjort i forbindelse med
midlertidige aktiviteter og installationer i området og, i dialog med naboer og brugere af området.

Med udgangspunkt i dette har administrationen udarbejdet et skitseoplæg med referencefotos, der viser
en overordnet disponering af Langelinie og dertil et foreløbigt estimat for projektøkonomien.

Skitsen viser, hvordan området kan omdannes til et mere permanent, rekreativt tilbud i Horsens og kan
danne grundlag for en kommende projektudvikling, borgerinddragelse og udførelse. Projektudviklingen
bør ske sammen med ekstern rådgiver.

Udviklingen og gennemførelsen af et rekreativt projekt ved Langelinie understøtter Plan- og Vejudvalgets
mål, om at skabe flere rekreative arealer, flere fællesområder og grønne oaser med plads til ophold i
byen samt målet, om at give flere og bedre muligheder for, at børn og unge kan opholde og underholde
sig i det offentlige rum.

Midlertidige aktiviteter og installationer i regi af MÆRK Byen
Siden 2017 har Horsens Kommune, i samarbejde med en række kreative aktører fra Horsens og omegn,
skabt rammerne for og stået bag en række opholds-, lege- og bevægelsesinstallationer samt
aktivitetsmuligheder på Langelinie.

Erfaringerne herfra viser, at området benyttes i stort omfang, særligt i forårs- og sommermånederne,
hvor både børnefamilier, unge og voksne bruger området, som et rekreativt opholdssted tæt på
bymidten.



Efter 6 års midlertidige projekter og indsatser er flere af installationerne, herunder lege- og
opholdsmøbler, efterhånden nedslidte og trænger til udskiftning. Dette, da elementer er opført som
midlertidige installationer og derfor ikke er opført, med henblik på et permanent brug.

Fra 2023 og frem nedjusteres MÆRK Byens Langelinie-indsats desuden, så der udelukkende skabes
aktiviteter på området f.eks. åbnings- og sommeraktiviteter fremfor fysiske installationer, opholdsmiljøer,
bevægelsesinstallationer m.v.

Det er på den baggrund administrationens vurdering, at det på nuværende tidspunkt vil være
meningsfuldt at evaluere de hidtidige tiltag og eventuelt planlægge mere permanent for områdets videre
udvikling.

Skitseoplæg
Skitseoplægget har blandt andet fokus på at sikre bedre tilgængelighed. Dette i form af stiadgang til
badebroen.

Den nye sti skal forbinde ankomsten fra Strandpromenaden med områdets aktiviteter, helt ned til vandet.

Skitsen arbejder desuden med varierede opholdsmuligheder og mulighed for en pause i området.
Derudover sikres de større grønne græsarealer til boldspil, andre arrangementer i området samt udkig
mellem by og fjord.

En inddragelse af naboer og brugere af området vil kunne indgå, som en del af en eventuelt fremtidig
detailplanlægning af projektet.

Estimat på økonomi
På baggrund af ideskitsen har administrationen lavet et foreløbigt økonomisk estimat, der afspejler
projektet fra udvikling med borgerinddragelse, til udførelse af et konkret projekt.

Det økonomiske estimat tager udgangspunkt i en øget tilgængelighed i området, såvel som optimering,
understøttelse og sikring af de eksisterende aktiviter samt udskiftning af midlertidige installationer og
opholdsmuligheder.

Estimatet er foretaget med udgangspunkt i erfaringer vedr. omkostninger fra gennemførelsen af lignende
projekter og beløber sig samlet til 5 mio. kr.
Heraf er 500.000 kr. omkostninger forbundet med projektering, rådgivning og borgerinddragelse.

Der er for nuværende ikke afsat midler til projektering, rådgivning og borgerinddragelse eller et konkret
projekt for området.
Det bør desuden bemærkes, at såfremt et eventuelt fremtidigt projekt gennemføres, vil det forventeligt
være forbundet med større udgifter til afledt drift i området.

Sagen bringes til orientering i Plan- og Vejudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget.

/JPAG

Bilag

2023 Skitseoplæg for Langelinje



Punkt 5: BNK Orientering fra formanden og administrationen

00.01.00-G01-342-22

Resume
Orientering fra formanden og administrationen.

Sagen afsluttes i Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Orientering om:

Opfølgning på spørgsmål vedr. "Hold Danmark rent"
Årshjul for punkter til Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget

/BE

Bilag

Årshjul, BNK



Punkt 6: Underskriftsark - Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget,
11.4.2023

00.13.06-P35-6-22

Resume
Underskrift af beslutningsprotokol.

Beslutning
Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget godkendte beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende og underskrive beslutningsprotokollen, skal mødedeltagerne klikke på "godkend".
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